
 

 

 

 

Oggetto: Decreto  di  individuazione e approvazione degli strumenti di Intelligenza Artificiale 
utilizzabili nel CPIA 1 Grosseto

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR); 

VISTO il d.lgs. 196/2003 come modificato dal d.lgs. 101/2018;

VISTE le Linee guida per l’introduzione dell’Intelligenza Artificiale nelle Istituzioni scolastiche
MIM dell’agosto 2025  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto; 

VISTA la Policy sull’uso dell’Intelligenza Artificiale adottata dall’Istituto; 

VISTO il Regolamento sull’uso dell’Intelligenza Artificiale; 

CONSIDERATO che l’Istituzione scolastica utilizza strumenti digitali che integrano funzionalità di 
intelligenza artificiale per finalità didattiche e organizzative; 

CONSIDERATA la necessità di individuare formalmente gli strumenti utilizzabili, nel rispetto della 
normativa in materia di protezione dei dati personali;

 

 

All’Amministr

ndividuazione e approvazione degli strumenti di Intelligenza Artificiale 
osseto 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR);  

VISTO il d.lgs. 196/2003 come modificato dal d.lgs. 101/2018; 

guida per l’introduzione dell’Intelligenza Artificiale nelle Istituzioni scolastiche

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto;  

VISTA la Policy sull’uso dell’Intelligenza Artificiale adottata dall’Istituto;  

VISTO il Regolamento sull’uso dell’Intelligenza Artificiale;  

CONSIDERATO che l’Istituzione scolastica utilizza strumenti digitali che integrano funzionalità di 
intelligenza artificiale per finalità didattiche e organizzative;  

individuare formalmente gli strumenti utilizzabili, nel rispetto della 
normativa in materia di protezione dei dati personali; 

1 

All’Albo Online 

Amministrazione trasparente 

ndividuazione e approvazione degli strumenti di Intelligenza Artificiale 

guida per l’introduzione dell’Intelligenza Artificiale nelle Istituzioni scolastiche del 

CONSIDERATO che l’Istituzione scolastica utilizza strumenti digitali che integrano funzionalità di 

individuare formalmente gli strumenti utilizzabili, nel rispetto della 

G
R

M
M

09000T
 - A

C
3C

2D
D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000722 - 02/02/2026 - I.1 - I

Firmato digitalmente da GIOVANNI RAIMONDI



 

 

 

1. di approvare l’elenco degli strumenti di Intelligenza Artificiale utilizzabili nell’Istituto, riportato 
nell’Allegato A, che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

 

2. di stabilire che l’utilizzo degli strumenti di cui all’Allegato A è consentito esclusivamente nel 
rispetto della Policy e del Regolamento sull’uso dell’IA

 

3. di riservarsi la facoltà di aggiornare l
all’evoluzione tecnologica e normativa;

 

4. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETA 

di approvare l’elenco degli strumenti di Intelligenza Artificiale utilizzabili nell’Istituto, riportato 
he costituisce parte integrante del presente provvedimento;

di stabilire che l’utilizzo degli strumenti di cui all’Allegato A è consentito esclusivamente nel 
rispetto della Policy e del Regolamento sull’uso dell’IA (Allegato B); 

di riservarsi la facoltà di aggiornare l’Allegato A con successivi provvedimenti, in relazione 
all’evoluzione tecnologica e normativa; 

di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Giovanni Raimondi

(Documento firmato digitalmente ai sensi e per effetti del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse

2 

di approvare l’elenco degli strumenti di Intelligenza Artificiale utilizzabili nell’Istituto, riportato 
he costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

di stabilire che l’utilizzo degli strumenti di cui all’Allegato A è consentito esclusivamente nel 
 

’Allegato A con successivi provvedimenti, in relazione 

 

GENTE SCOLASTICO 
Giovanni Raimondi 

(Documento firmato digitalmente ai sensi e per effetti del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 

G
R

M
M

09000T
 - A

C
3C

2D
D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000722 - 02/02/2026 - I.1 - I

Firmato digitalmente da GIOVANNI RAIMONDI



 

 

 

 

ALLEGATO A 

 

Elenco degli strumenti di Intelligenza Artificiale approvati

 

N. Strumento / Piattaforma 

1 Google Workspace for 
Education – funzioni IA 
(Gemini, strumenti smart) 

2 Canva for Education – 
strumenti IA 

3 Quizlet – strumenti di 
studio IA 

 

Note generali 

 

 L’elenco è aggiornabile con provvedimento del Dirigente scolastico.
 L’utilizzo degli strumenti è consentito esclusivamente per
 Restano fermi i divieti relativi al trattamento di dati personali e sensibili.

 

 

 

 

Elenco degli strumenti di Intelligenza Artificiale approvati 

Ambito di utilizzo Percorsi 

Didattica e 
organizzazione 

AALI e Primo 
Livello 

Produzione materiali 
didattici 

AALI e Primo 
Livello 

Supporto allo studio Primo livello 

L’elenco è aggiornabile con provvedimento del Dirigente scolastico. 
L’utilizzo degli strumenti è consentito esclusivamente per le finalità istituzionali autorizzate.
Restano fermi i divieti relativi al trattamento di dati personali e sensibili.

3 

Note / Prescrizioni 

Uso conforme a Policy 
e Regolamento 

Divieto inserimento 
dati personali 

Non utilizzabile 
durante verifiche 

le finalità istituzionali autorizzate. 
Restano fermi i divieti relativi al trattamento di dati personali e sensibili. 

G
R

M
M

09000T
 - A

C
3C

2D
D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000722 - 02/02/2026 - I.1 - I

Firmato digitalmente da GIOVANNI RAIMONDI



 

 

 

 

 

ALLEGATO B 

Policy sull’uso dell’intelligenza 

1. Premessa e finalità 

La presente Policy disciplina l’utilizzo di strumenti di 
dell’Istituzione scolastica, al fine di garantire: 
dati personali; - la tutela dei diritti e delle libertà degli studenti, in particolare dei minori; 
consapevole, responsabile e trasparente delle tecnologie emergenti; 
organizzativa, senza sostituzione del ruolo umano.

L’IA è considerata uno strumento di supporto

2. Ambito di applicazione 

La presente Policy si applica a: - 
- collaboratori e soggetti esterni che operano per conto dell’Istituto.

Essa riguarda tutti gli strumenti di IA utilizzati: 
nell’organizzazione e gestione dei servizi scolastici.

3. Riferimenti normativi 

 Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR)

intelligenza artificial nel CPIA 1 Grosseto 

La presente Policy disciplina l’utilizzo di strumenti di Intelligenza Artificiale (IA)
dell’Istituzione scolastica, al fine di garantire: - il rispetto della normativa in materia di protezione dei 

la tutela dei diritti e delle libertà degli studenti, in particolare dei minori; 
abile e trasparente delle tecnologie emergenti; - il supporto all’attività didattica e 

organizzativa, senza sostituzione del ruolo umano. 

strumento di supporto e non un soggetto decisionale autonomo.

 Dirigente scolastico; - personale docente; - personale ATA; 
collaboratori e soggetti esterni che operano per conto dell’Istituto. 

Essa riguarda tutti gli strumenti di IA utilizzati: - in modo istituzionale; - nell’attività didattica; 
nell’organizzazione e gestione dei servizi scolastici. 

Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) 

4 

 

Intelligenza Artificiale (IA) all’interno 
il rispetto della normativa in materia di protezione dei 

la tutela dei diritti e delle libertà degli studenti, in particolare dei minori; - un utilizzo 
il supporto all’attività didattica e 

e non un soggetto decisionale autonomo. 

 

personale ATA; - studenti; 

l’attività didattica; - 

 

G
R

M
M

09000T
 - A

C
3C

2D
D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000722 - 02/02/2026 - I.1 - I

Firmato digitalmente da GIOVANNI RAIMONDI



 

 

 d.lgs. 196/2003 come modificato dal d.lgs. 101/2018

 Direttiva MIUR 27/12/2012 (BES)

 Linee guida del Garante per la pro

 Programmazione ispettiva del Garante Privacy (2025

4. Definizioni 

Intelligenza Artificiale (IA): sistemi software in grado di generare contenuti, fornire suggerimenti o 
analisi mediante processi automatizzati.

Decisione automatizzata: decisione assunta senza intervento umano, basata esclusivamente su un 
trattamento automatizzato. 

5. Principi generali 

L’utilizzo dell’IA nell’Istituto si fonda sui seguenti principi: 
minimizzazione dei dati; - limitazione delle finalità; 
Titolare; - centralità della persona.

6. Ambiti di utilizzo consentiti 

L’IA può essere utilizzata esclusivamente come 
preparazione di materiali didattici; 
non contenenti dati personali; - supporto organizzativo e amministrativo.

7. Divieti e limitazioni 

È vietato l’utilizzo di strumenti di IA per: 
sugli studenti; - attribuire voti o valutazioni finali; 

d.lgs. 196/2003 come modificato dal d.lgs. 101/2018 

MIUR 27/12/2012 (BES) 

Linee guida del Garante per la protezione dei dati personali 

Programmazione ispettiva del Garante Privacy (2025–2026) 

sistemi software in grado di generare contenuti, fornire suggerimenti o 
analisi mediante processi automatizzati. 

decisione assunta senza intervento umano, basata esclusivamente su un 

L’utilizzo dell’IA nell’Istituto si fonda sui seguenti principi: - liceità, correttezza e trasparenza; 
limitazione delle finalità; - sicurezza del trattamento; 

centralità della persona. 

L’IA può essere utilizzata esclusivamente come strumento di supporto, ad esempio per: 
zione di materiali didattici; - supporto allo studio e all’inclusione; - rielaborazione di contenuti 

supporto organizzativo e amministrativo. 

È vietato l’utilizzo di strumenti di IA per: - assumere decisioni automatizzate che producano effetti 
attribuire voti o valutazioni finali; - effettuare profilazioni degli studenti; 

5 

 

sistemi software in grado di generare contenuti, fornire suggerimenti o 

decisione assunta senza intervento umano, basata esclusivamente su un 

 

liceità, correttezza e trasparenza; - 
sicurezza del trattamento; - accountability del 

 

, ad esempio per: - 
rielaborazione di contenuti 

 

assumere decisioni automatizzate che producano effetti 
effettuare profilazioni degli studenti; - caricare dati 

G
R

M
M

09000T
 - A

C
3C

2D
D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000722 - 02/02/2026 - I.1 - I

Firmato digitalmente da GIOVANNI RAIMONDI



 

 

personali, sensibili o giudiziari non strettamente necessari; 
finalità istituzionali. 

8. Tutela dei minori e dei dati personali

Particolare attenzione è riservata ai dati dei minori. È vietato: 
disabilità, DSA, BES, PDP, PEI; 
dati verso Paesi extra UE senza adeguate garanzie.

9. Ruoli e responsabilità 

 Il Dirigente scolastico è Titolare del trattamento.

 Il DPO supporta la valutazione dei rischi e la conformità normativa.

 Il personale è tenuto a rispettare la presente Policy.

10. Fornitori e strumenti esterni 

L’utilizzo di strumenti IA forniti da terzi è subordinato a: 
qualificazione del fornitore; - stipula di accordi ai sensi dell’art. 28 GDPR, o

11. Informazione e formazione 

L’Istituto promuove attività di informazione e formazione sull’uso consapevole dell’IA rivolte a 
personale e studenti. 

12. Gestione delle violazioni di dati personali

Eventuali violazioni di dati personali 
di data breach e registrate nel relativo registro.

personali, sensibili o giudiziari non strettamente necessari; - utilizzare strumenti no

8. Tutela dei minori e dei dati personali 

Particolare attenzione è riservata ai dati dei minori. È vietato: - inserire in strumenti IA dati relativi a 
disabilità, DSA, BES, PDP, PEI; - utilizzare IA che riutilizzino i dati per addestramento; 
dati verso Paesi extra UE senza adeguate garanzie. 

è Titolare del trattamento. 

supporta la valutazione dei rischi e la conformità normativa. 

è tenuto a rispettare la presente Policy. 

L’utilizzo di strumenti IA forniti da terzi è subordinato a: - valutazione preventiva; 
stipula di accordi ai sensi dell’art. 28 GDPR, ove applicabile.

L’Istituto promuove attività di informazione e formazione sull’uso consapevole dell’IA rivolte a 

12. Gestione delle violazioni di dati personali 

Eventuali violazioni di dati personali connesse all’uso dell’IA sono gestite secondo la procedura interna 
di data breach e registrate nel relativo registro. 

6 

utilizzare strumenti non autorizzati per 

 

inserire in strumenti IA dati relativi a 
ino i dati per addestramento; - trasferire 

 

 

valutazione preventiva; - corretta 
ve applicabile. 

 

L’Istituto promuove attività di informazione e formazione sull’uso consapevole dell’IA rivolte a 

 

connesse all’uso dell’IA sono gestite secondo la procedura interna 

G
R

M
M

09000T
 - A

C
3C

2D
D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000722 - 02/02/2026 - I.1 - I

Firmato digitalmente da GIOVANNI RAIMONDI



 

 

13. Entrata in vigore 

La presente Policy entra in vigore a seguito di approvazione da parte degli Organi collegiali competenti 
ed è pubblicata sul sito istituzionale.

Documento predisposto ai fini di accountability e conformità alla normativa vigente.

 

La presente Policy entra in vigore a seguito di approvazione da parte degli Organi collegiali competenti 
licata sul sito istituzionale. 

Documento predisposto ai fini di accountability e conformità alla normativa vigente.

7 

 

La presente Policy entra in vigore a seguito di approvazione da parte degli Organi collegiali competenti 

 

Documento predisposto ai fini di accountability e conformità alla normativa vigente. 

G
R

M
M

09000T
 - A

C
3C

2D
D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000722 - 02/02/2026 - I.1 - I

Firmato digitalmente da GIOVANNI RAIMONDI


		2026-02-02T11:04:18+0000
	GIOVANNI RAIMONDI




